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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

CONTEXTE ET OBJECTIFS

 Le 21 septembre 2022, Statistiqgue Canada a publié les données du Recensement de la population de
2021 sur le logement au Canada.

» L'objectif de ce document est de présenter les indicateurs de logement ainsi que leur évolution depuis les
deux derniers recensements (2011* et 2016). Les données portent notamment sur les modes
d’occupation, les colts d’habitation, 'abordabilité, la taille et le nombre de soutiens du ménage.

* Enquéte nationale auprés des ménages de 2011
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

DEFINITION DES CONCEPTS GENERAUX

« Ménage privé s'applique a une personne ou un groupe de personnes qui occupent le méme logement
et qui n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada ou a I'étranger.

« Logement privé réfere a un ensemble séparé de piéces d'habitation possédant une entrée privée, soit
a partir de I'extérieur de l'immeuble, soit a partir d'un hall, d'un foyer, d'un vestibule ou d'un escalier
commun situé a l'intérieur de I'immeuble.

- Logement privé occupé par des résidents habituels désigne un logement privé occupé de fagon
permanente par une personne ou un groupe de personnes.

Source: Dictionnaire, Recensement de la population, 2021
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

DONNEES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT A LAVAL

Tableau 1 : Evolution de la population et des logements, Laval, 2011 a 2021

Variation Variation

2011-2016 2016-2021
% %
Population 401 553 422 993 438 366 5,3 3,6
Logements privés 159 509 165 686 176 115 3,9 6,3
Logements privés occupés par des résidents habituels 154 456 160 328 169 785 3,8 59

Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale aupres des ménages de 2011.
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

MODE D’OCCUPATION

Indique si le ménage possede ou loue son logement privé. Le logement privé peut étre situé sur un terrain
loué ou faire partie d'une copropriété (communément appelé condominium).

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=households-menage024
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de I'état de SANTE
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Graphique 1 : Proportion (%) et nombre des ménages lavallois selon le
mode d’occupation, Laval et ensemble du Québec, 2011 a 2021

® Propriétaire mLocataire

30,7 % 30,6 %
(n=47 390) (n=49 045)

69,3 % 69,4 % 66,6 %
(=107 065) g (n=111 285) I (n=113 005)

2011 2016 2021 2011 2016 2021

Laval Ensemble du Québec

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale aupres des ménages de 2011.

A Laval, en 2021, le tiers (33,4 %) des
logements est occupé par un ménage
locataire. Laval affiche une proportion
moins élevée de ménages locataires
que I'ensemble du Québec (39,9 %).

Entre 2016 et 2021, on note une
baisse de la proportion des ménages
propriétaires a Laval au profit des
meénages locataires. La méme
tendance est observée dans
I'ensemble du Québec.
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de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 2 : Proportion (%) et nhombre des ménages propriétaires selon les
secteurs d’aménagement (SA), Laval, 2016 et 2021

Secteur d’aménagement

Nombre + Le secteur 4 présente la
ge_ctte\ljﬂ : I?Lcjjveglayl, Saint-Frangois et 70.0 78.0 20 460 propo,rtlon la plus g!evge
aint-vincent-de-rau de ménages propriétaires
. _ 1 _ 0
Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et 473 45.0 = (81,2 %).
Laval-des-Rapides
Secteur 3 : Chomedey 56,3 53,7 15 600 * Dans tous les secteurs,
on note une diminution de
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, la proportion des
Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval- 85,9 81,2 19 935 , cay
sur-le-Lac ménages propriétaires
entre 2016 et 2021.
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 84,0 79,2 21 800
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 79,1 78,8 17 660

Laval 69,4 66,6 113 005 A
Notes :  Données issues du questionnaire long (25% des ménages privés). ' I eb e(
Source : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 3 : Proportion (%) et nombre des ménages locataires selon les
secteurs d’aménagement (SA), Laval, 2016 et 2021

Secteur d’aménagement

Nombre

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Frangois et * Les secteurs 2 et 3 affichent

Saint-Vincent-de-Paul 20 e Jiens les proportions les plus
S > - PontViau. Renaud-C | élevées de ménages locataires
ecteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et . 0
| aval-des-Rapides 52,7 55,0 4 965 (respectivement 55,0 % et
46,3 %).
Secteur 3 : Chomedey 43,7 46,3 19 055

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, * Danstous les SeCteurS’ on

Les fles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval- 14.1 18,8 4615 note une augmentation de la
sur-le-Lac proportion des meénages
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 16,0 20,9 5745 locataires entre 2016 et 2021.
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 20,9 21,2 4 760

Laval 30,6 33,4 56 785 u éb e C
Notes :  Données issues du questionnaire long (25% des ménages privés).

Source : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021.



Carte 1 : Proportion (%) des logements locataires selon les secteurs de
recensement (SR), Laval, 2021

Secteurs d'aménagement

Secteur 1: Duvernay, Saint-Francois et
Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac
Secteur 5 - Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 : Vimont et Auteuil

« ENn 2021, tous les secteurs de
recensement avec une proportion de
60,0 % ou plus de ménages
locataires se retrouvent dans les
secteurs d'aménagement 2 et 3.

 Les SR des secteurs d'aménagement
1, 4, 5 et 6 montrent des proportions
beaucoup plus faibles avec une
majorité de SR sous les 20,0 % de
meénages locataires.

Légende

D Limite des secteurs d'aménagement
Proportion de ménages locataires

[ | Moins de 20,0 %
[ l200a399%
P 4002599 %
- 60.0 % ou plus

— \
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‘ Production : Direction de santé publique, C1555 de Laval
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Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



Direction de santé publique

@ SURVEILLANCE
Centre intégré de santé et

de I'état de SANTE

de la POPULATION de services sociaux de Laval

STATUT DE COPROPRIETE

Indique si le logement privé fait partie d'un ensemble de logements en copropriété (communément appelé
condominium). Une copropriété est un complexe résidentiel dans lequel les logements sont détenus en
propriété individuelle, mais le terrain et les éléments communs sont détenus en propriété conjointe.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=households-menage031
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Graphique 2 : Proportion (%) et nombre des logements privés en
copropriété, Laval et ensemble du Québec, 2011 a 2021

18,2 %
(n=30 885)
15,3 %
(n=24 570)
12,3 % 13,8 %
(n=19 045) 1.7 %
9,5 %
2011 2016 2021 2011 2016 2021
Laval Ensemble du Québec

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale aupres des ménages de 2011.

A Laval, en 2021, prés d’un logement
privé sur cinq (18,2 %) fait partie d’'une
copropriété. Laval affiche une
proportion plus élevée que celle de
I'ensemble du Québec (13,8%).

Entre 2011 et 2021, Laval et 'ensemble
du Québec montrent une augmentation
de la proportion des logements privés
en copropriété.
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Tableau 4 : Proportion (%) et nombre des logements privés en copropriété
selon les secteurs d’aménagement, Laval, 2016 et 2021

Secteur d’aménagement

Nombre

A Laval, en 2021, les secteurs 2 et
3 affichent les proportions les plus
élevées des logements privés en

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Frangois et Saint- oG e 0 435 copropriété (respectivement 20,7 %
Vincent-de-Paul ’ ’ et 29,8 %)_
Secteur 2 : Popt-Vlau, Renaud-Coursol et 173 20,7 7180
Laval-des-Rapides i
Les autres secteurs présentent des
Secteur 3 : Chomedey 26,3 29,8 11 365 . o
proportions entre 10 et 15 %.
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les
Tles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac e (22 2ELS
Dans tous les secteurs, on note
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 10,6 14,7 4035 une augmentation de la proportion
des logements privés en
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 12,1 13,1 2930 copropriété entre 2016 et 2021.
Laval 15,3 18,2 30 885

Notes :  Données issues du questionnaire long (25% des ménages privés).
Source : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021.
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Carte 2 : Proportion (%) des ménages privés en copropriété selon
les secteurs de recensement (SR), Laval, 2021

Secteurs d'aménagement

Secteur 1: Duvernay, Saint-Francois et
Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 - Pont-Viau, Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 - Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 - Vimont et Auteuil

« AlLaval, en 2021, les secteurs de
recensement ayant une proportion de
45,0 % ou plus de ménages en
copropriété se trouvent dans les
secteurs d'aménagement 2, 3 et 5.

 Enoutre, dans tous les secteurs
d’aménagement, on note une
majorité de SR ayant une proportion
entre 15 et 30 % de ménages
copropriétaires.

Légende

D Limite des secteurs d'aménage ment
[ |Moinsde 150 %

I 1502299 %

B 002449%

- 45,0 % ou plus

R Québec

‘ Production : Direction de santé publique, C1555 de Laval

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

TAILLE CONVENABLE DU LOGEMENT

Indique si un ménage priveé vit dans des locaux de taille convenable selon la Norme nationale d'occupation
(NNO), a savoir si le logement comporte suffisamment de chambres a coucher pour la taille et la composition
du ménage, compte tenu de I'age, du sexe et des liens entre les membres du ménage.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=households-menage 040
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Graphique 3 : Proportion (%) et nombre des ménages privés
vivant dans un logement de taille non convenable,
Laval et ensemble du Québec, 2011 a 2021

5,8 %

n=9 015 55 %
( ) 51 % (n=9 290)
489% (n=8 240)
3,8 % 3,8 %
2011 2016 2021
m Laval Ensemble du Québec

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages priveés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale aupres des ménages de 2011.

En 2021, prés de 6 % des logements
lavallois sont considérés de taille non
convenable (taille insuffisante), une donnée
au-dela de celle de 'ensemble du Québec
(3,8 %).

Au cours des dix dernieres années, la
proportion des logements de taille non
convenable est restée globalement stable,
tant a Laval que dans I'ensemble du Québec.
Laval présente cependant une proportion
supérieure a celle de 'ensemble du Québec

durant cette période.
4
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Tableau 5 : Proportion (%) et nombre des ménages privés vivant dans un
logement de taille non convenable selon les secteurs

d’aménagement, Laval, 2016 et 2021

Secteur d’aménagement

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Frangois et Saint-Vincent-

4.4
de-Paul g 2l
SecFeur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des- 56 6.2 5 145
Rapides
Secteur 3 : Chomedey 7,8 8,1 3100
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les lles-Laval,

. 4,1 4.1 1 005
Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 3,5 4.6 1 255
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 4,0 3,6 810
Laval 5,1 5,5 9 290

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021.

Les secteurs 3 (8,1 %) et 2 (6,2 %)
affichent les proportions les plus
élevées de logements privés dont la
taille est insuffisante, des proportions
qui se trouvent au-dela de la
moyenne lavalloise (5,5 %).

Le secteur 6 présente, quant a lui, la
proportion la moins élevée (3,6 %).

Dans les secteurs 2, 3 et 5, on note
une augmentation de la proportion
des ménages privés vivant dans un
logement de taille non convenable
entre 2016 et 2021.

Québec



Carte 3 : Proportion (%) de ménages privés vivant dans un logement de taille non
convenable selon les secteurs de recensement (SR), Laval, 2021

Secteurs d'aménagement

Secteur 1: Duvernay, Saint-Frangois et
Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 - Pont-Viau, Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 - Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 - Vimont et Auteuil

» Les secteurs 2 et 3 présentent les SR les
plus nombreux au-dessus de 7,5 % de
logements de taille insuffisante.
Pratiguement tous les SR du secteur 3
montrent une proportion de 5,0 % ou plus,
dont trois supérieurs a 10,0 %.

* Tous les SR du secteur 6 et la majorité des
SR du secteur 4 présentent moins de 5 %
de logements de taille non convenable, d'ou
les proportions les plus faibles pour ces
deux secteurs d'aménagement.

Legende

D Limite des secteurs d'aménagement
Proportion de logem ents de taille non convenable

[ ] Monsdeso%
[ Jsoare=
[ rsa09%
- 10,0 % cu plus

S .
- [ - Kilométres ’x
Production : Direction de santé publigue, C1555 de Laval 005 1 2 2 4 N
| 4
uébec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.




@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

LOGEMENT ABORDABLE

Indique si le ménage consacre moins de 30 % de son revenu total avant imp6ét aux frais de logement.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=households-menage040
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@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Graphique 4 : Proportion (%) et nombre des logements* consacrant plus
de 30 % de leurs revenus en couts d’habitation, Laval et
ensemble du Québec, 2011 a 2021

23,4 %
(n=36 075) 234 % 21,5 %
(n=34 440) 21,0 %

17,3 %

(n=29 340)
16,1 %

2011 2016 2021
m Laval Ensemble du Québec

*Ces logements comprennent des ménages propriétaires et locataires.

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

En 2021, 17,3 % des logements
lavallois sont considérés non
abordables.

Bien que la proportion de logements
non abordables ait diminué depuis
2011 a Laval comme au Québec,
Laval présente une proportion
supérieure a celle de 'ensemble du
Québec en 2021.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 6 : Proportion (%) et nombre des ménages privés* consacrant plus
de 30 % de leurs revenus en colts d’habitation selon les

, y
secteurs d’aménagement, Laval, 2016 et 2021 - Dans les secteurs 2 et 3, plus d'un
logement sur cing est considéré non
Secteur d’aménagement Nombre abordable, dépassant la moyenne
1 o)
Secteur 1 : Duvernay, Saint-Francois et Saint-Vincent-de- lavalloise (1 7,3 /°) en 2021.
Paul 18,0 13,4 3005 .
 Les autres secteurs se trouvent en
Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des- . }
Rapides 25,9 20,3 7000 deca de la moyenne lavalloise, le
Secteur 3 : Chomedey 30,0 23.9 9 080 secteur 6 présentant la proportion la
1 A A o)
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les lles-Laval, 18.1 16.2 3955 moins elevee (12’1 /0)'
Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac ’ ’ « Dans tous les secteurs. on note une
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 14,5 13,1 3 590 diminution de la proportion des
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 16,7 12,1 2 700 meénages privés consacrant plus de
30 % de leurs revenus en colts
Laval 21,5 17,3 29 340

d’habitation entre 2016 et 2021.

* Ces logements comprennent des ménages propriétaires et locataires.
P
Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021.



Carte 4 : Proportion (%) de logements non abordables selon les secteurs
de recensement (SR), Laval, 2021

Secteurs d'aménagement

Secteur 1: Duvernay, Saint-Francois et
Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 - Pont-Viau, Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3 - Chomedey

Secteur 4 - Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 - Vimont et Auteuil

» Les secteurs 2 et 3 montrent les
plus grandes proportions de SR
ayant au-dessus de 20,0 % de
logements non abordables.

* Pratiqguement tous les SR du
secteur 6 montrent une
proportion de moins de 15,0 %
de logements non abordables.

Légende

D Limite des secteurs daménagement
Proportion de logements non abordables

[ | moins de 15,0 %
[ 150a199%
P 200a249%
- 250 % ou plus

- Kilométras

z) ~

‘ Production : Direction de santé publique, CIS55 de Laval

Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

REPARATIONS MAJEURES

Indique les logements qui ont besoin de réparations majeures, tels que les logements ou la plomberie ou
I'installation électrique est défectueuse, et les logements qui ont besoin de réparations structurelles aux

murs, sols ou plafonds.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=dwelling-logements003
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@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Graphique 5 : Proportion (%) et nombre des logements privés
nécessitant une réparation majeure, Laval et
ensemble du Québec, 2011 a 2021

7,2 %
6,4 % 6,3 %
5,3 % 52 %
51 % ,2 /0
(n=8 120) (n=8 225) (n=8 795)
2011 2016 2021

mLaval Ensemble du Québec

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

Depuis 2011, a Laval, la proportion des
logements privés nécessitant une
réparation majeure est restée stable.
Cependant, elle a connu une légére
baisse dans I'ensemble du Québec au
cours des dix derniéres années.

Entre 2011 et 2021, la proportion des
logements privés nécessitant une
reparation majeure est moins élevee a
Laval que dans I'ensemble du Québec.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 7 : Proportion (%) et nombre des logements privés nécessitant une réparation majeure selon les secteurs
d’aménagement, Laval, 2016 et 2021

Secteur d’aménagement

Nombre

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Francgois et Saint-Vincent-de-Paul 4.4 5,3 1200
Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides 6,2 7,4 2 550
Secteur 3 : Chomedey 8,1 51 1950
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-

41 4.6 1140
le-Lac
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 4.6 4.0 1105
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 3,6 3,8 855

Laval LA E)

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).

Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021.
4 b
uebecC



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

« En 2021, le secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) affiche la proportion la plus élevée de
logements nécessitant une réparation majeure (7,4 %), dépassant la moyenne lavalloise (5,2 %).

» Les secteurs 1 (Duvernay, Saint-Frangois et Saint-Vincent-de-Paul) (5,3 %) et 3 (Chomedey) (5,1 %) ont une
proportion similaire a celle de 'ensemble Laval.

» Le secteur 6 (Vimont et Auteuil ) présente la proportion la moins élevée des logements nécessitant une réparation
majeure (3,8 %), loin derriére la moyenne lavalloise.

« A lexception des secteurs 3 (Chomedey) et 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose), les autres secteurs connaissent une
augmentation de la proportion des logements privés nécessitant une réparation majeure entre 2016 et 2021.

Québec



Carte 5 : Proportion (%) de logements privés nécessitant une réparation
majeure selon les secteurs de recensement (SR), Laval, 2021

Secteurs d'aménagement

Secteur 1 : Duvernay, Saint-Frangois et
Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 - Pont-Viau, Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

Secteur 6 - Vimont et Auteuil

* Les secteurs de recensement
présentant les proportions les plus
élevées de logements nécessitant
une réparation majeure se
trouvent dans les secteurs
d’aménagement 2 et 3.

« ATinverse, la quasi-totalité des SR
du secteur 6 affiche une
proportion de moins de 5 % des
logements nécessitant une
reparation majeure

« La grande majorité des logements
e nécessitant une réparation

Proportion de logements nécessitant une réparation majeure

= P majeure se trouve au centre-sud
=?jj:jfw de l'ille et a I'extrémité ouest.

‘ Production : Direction de santé publigue, CI555 de Laval

T Québecan

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

COUTS ET VALEURS DES LOGEMENTS

Colts de logement : indique le montant total moyen de tous les frais de logement payés chaque mois par
les ménages.

« Meénages propriétaires : les frais de logement englobent, s'il y a lieu, les paiements hypothécaires,
I'impdt foncier et les charges de copropriété (communément appelés [sic] frais de condominium) ainsi
que les frais d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres services municipaux.

 Ménages locataires : les frais de logement englobent, s'il y a lieu, le loyer et les frais d'électricite, de
chauffage, d'eau et des autres services municipaux.

Valeur (estimée par le propriétaire) : désigne le montant en dollars que s'attendrait a recevoir le
propriétaire s'il vendait ses biens.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/definition-fra.cfm?ID=dwelling-logements019
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 8 : Evolution des coiits d'habitation mensuels médians et moyens pour les logements occupés par les
propriétaires, Laval et ensemble du Québec, 2011 a 2021

Variation Variation
Régions 2011-2016 2016-2021
% %
Laval - colt médian 1036 1190 1330 14,9 11,8
Laval - colt moyen 1 064 1231 1374 15,7 11,6
Ensemble du Québec - colt médian 841 983 1070 16,9 8,9
Ensemble du Québec - colt moyen 936 1085 1195 15,9 10,1

Notes : Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

» Au cours des dix dernieres années, tant a Laval que dans I'ensemble du Québec, les colts mensuels moyens et

meédians des logements ont connu des augmentations chez les ménages propriétaires, soit une hausse d'environ 27 %
pour Laval et 26 % pour 'ensemble du Québec.

« En outre, que ce soit pour les colts mensuels médians ou moyens, Laval affiche des colts plus élevés pour les
propriétaires que ceux de I'ensemble du Québec.

« Entre 2011 et 2016, on note une variation plus importante des colts d'habitation mensuels médians et moyens pour
les logements occupés par les propriétaires comparativement a la période de 2016 a 2021.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 9 : Evolution des coiits d'habitation mensuels médians et moyens pour les logements occupés par les
locataires, Laval et ensemble du Québec, 2011 a 2021

Variation Variation
Al 2011-2016 2016-2021
% %
Laval - colt médian 703 800 910 13,8 13,8
Laval - colt moyen 748 855 1003 14,3 17,3
Ensemble du Québec - colt médian 643 720 810 12,0 12,5
Ensemble du Québec - colt moyen 685 775 886 13,1 14,3

Notes : Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale aupres des ménages de 2011.
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

» Au cours des dix derniéres années, tant a Laval que dans I'ensemble du Québec, les colts mensuels moyens et
meédians des logements ont connu des augmentations chez les ménages locataires, soit une hausse d'environ 32 %
pour Laval et 27 % pour le Québec.

« De plus, les colits mensuels moyens ont dépassé pour la premiére fois la barre des 1 000 $ a Laval en 2021.

« En outre, que ce soit pour les colts mensuels médians ou moyens, Laval affiche des codts plus élevés pour les
locataires que ceux de I'ensemble du Québec.

« Entre 2016 et 2021, on note une variation plus importante des colts d'habitation mensuels médians et moyens pour
les logements occupés par les locataires comparativement a la période de 2011 et 2016.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 10 : Valeurs médianes et moyennes des logements, Laval et ensemble du Québec, 2011 a 2021

Variation Variation
Régions 2011-2016 2016-2021
% %
Laval - valeur médiane 259 801 300 601 400 000 15,7 33,1
Laval - valeur moyenne 291 954 340 865 451 600 16,8 32,5
Ensemble du Québec - valeur médiane 214 537 250 302 300 000 16,7 19,9
Ensemble du Québec - valeur moyenne 249 427 290 484 376 800 16,5 29,7

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale aupres des ménages de 2011.
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SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION

de services sociaux de Laval

« A Laval, la valeur médiane des logements a atteint 400 000 $ en 2021, dépassant largement la valeur médiane
québécoise (300 000 $).

En cing ans (de 2016 a 2021), la valeur médiane des logements lavallois a augmenté de prés de 100 000 $. Cela peut
notamment étre daU a l'inflation élevée et a la rareté des logements.

Entre 2016 et 2021, on note une variation plus importante des valeurs médianes et moyennes des logements
comparativement a la période de 2011 et 2016.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

PERIODE DE CONSTRUCTION

Désigne la période au cours de laquelle I'immeuble ou le logement a été originellement construit. Il s'agit de
la période d'achevement de la construction et non celle ou I'on a procédé a des rénovations, rajouts ou
transformations. Pour les propriétés ayant plusieurs structures résidentielles, la période de construction
désigne la période au cours de laquelle la structure la plus récente a été complétée.

Source : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=dwelling-logements008
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@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Tableau 11 : Proportion et nombre des logements privés occupés selon la
période de construction, Laval et ensemble du Québec, 2021

Ensemble du Québec

Périodes de construction

Nombre %
Avant 1980 46,9 79 585 53,1
1981 a 1990 16,8 28535 13,6
1991 a 2000 11,9 20160 10,3
2001 a 2010 14,2 24095 11,5
2011 a 2015 5,3 8 975 57
2016 a 2021 5,0 8 430 5,8

Total 100,0 169 785

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

A Laval, prés de la moitié des
logements (46,9 %) ont été
construits avant 1980. Dans
I'ensemble du Québec, plus de la
moitié (53,1 %) ont été construits
a la méme période.

Entre 2016 et 2021, on observe
une proportion de seulement 5 %
de nouvelles constructions a
Laval, une proportion Iégerement
inférieure a celle de I'ensemble
du Québec (5,8 %).

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 12 : Proportion (%) des logements privés occupés selon la période de construction et selon les secteurs
d’aménagement, Laval, 2021

Secteur 1 Secteur 2 Secteur 3 Secteur 4 Secteur 5 Secteur 6
Duvernay, Saint- Pont-Viau, Chomedey Sainte-Dorothée, Fabreville-Estet  Vimont et Auteuil
Périodes de Francois et Saint- Renaud-Coursol et (%) Laval-Ouest, Les- Sainte-Rose (%)
construction Vincent-de-Paul Laval-des-Rapides lles-Laval, (%)
(%) (%) Fabreville-Ouest et
Laval-sur-le-Lac
(%)

Avant 1980 56,1 63,3 46,6 34 38,5 371 46,9
1981 a 1990 12,8 14,8 16,5 15,4 15,2 27,9 16,8
1991 a 2000 9,3 6,7 8,9 17,3 17,0 15,3 11,9
2001 a 2010 13,0 6,7 14,0 22,6 171 14,4 14,2
2011 a 2015 6,3 3,9 6,6 5,2 6 3,5 58
2016 a 2021 2,5 4,7 7.4 8.8 6,1 1,7 ,0

5
Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. QLJ éb e



SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

« Dans tous les secteurs d'aménagement de Laval, plus des deux tiers des logements ont été construits avant 'année
2000, dont le tiers entre 1960 et 1980.

» Plus de 80 % des constructions des secteurs 2 et 6 I'ont été il y a plus de 20 ans.
« De 2016 a 2021, les secteurs 3 (Chomedey) et 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) affichent les proportions les plus

élevées de logements récents (respectivement 7,4 % et 6,1 %), des proportions supérieures a la moyenne lavalloise
(5,0 %).

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Carte 6 : Proportion (%) des logements récents (construits entre 2016 et 2021) selon les secteurs de
recensement, Laval, 2021.

Secteurs d'aménagement

Secteur 1: Duvernay, Saint-Francois et
Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 - Pont-Viau, Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3 : Chomedey

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,

Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac

« ENn 2021, a Laval, on retrouve plus
de logements récents dans les
secteurs de recensement des
secteurs d'aménagement 3 et 5,
dont certains SR avec une
proportion de logements récents de
25,0 % ou plus. Ces constructions
se trouvent a proximité du Marché
440 et du Carrefour Laval.

Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose
Secteur 6 - Vimont et Auteuil

<N

Carrefour La

TR

» Les secteurs d'aménagement 1 et 6
ont les proportions les plus faibles

(5

Marché 440 b , .
‘v-" ~ Légende de logements récents. Ceux-ci y
‘ - I ILimite des secteurs d'aménagement représentent m0|nS de 15 % de
Proportion de logements récents (2016 a 2021) || bl d I t
4 B s e 59 % ensemble des logements pour
) 7~ Pl s0a149% 'ensemble des SR.

‘, B 15.05249%
- 25.0 % ou plus

. ilométres
‘ Production : Direction de santé publigue, CI1555 de Laval 005 1 2 3 4 N
A b
uebpec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

SOUTIEN DU MENAGE

Indique une personne faisant partie du ménage qui est responsable de payer le loyer ou I'nypothéque, ou
les taxes, ou l'électricité ou les autres services ou services publics. Lorsque plus d'une personne est
responsable des paiements pour le logement, il est possible d'identifier plus d'un soutien du ménage.
Toutefois, si personne dans le ménage n'est identifie comme étant la personne qui effectue ces paiements,
la personne repére est désignée par défaut.

Source https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/ref/dict/az/Definition-fra.cfm?ID=households-menage008
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 13 : Proportion (%) des ménages privés selon le nombre de soutiens du ménage, Laval et ensemble du
Québec, 2011 a 2021

Ensemble du Québec

Soutien du ménage 2016

Nombre %
Ménage avec un soutien 58,6 56,9 49,7 84 380 63,8 62,9 56,0
Ménage avec deux soutiens 39,8 41,1 46,5 78 955 35,1 35,8 41,7
Ménage avec trois soutiens ou plus 1,6 2,0 3,8 6 445 1,2 1,3 2,4

Notes : Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

 En 2021, a Laval, pres de la moitié des ménages privés ont bénéficié d’'un seul ou de deux soutiens pour le ménage.
Laval présente une proportion moins élevée de ménages privés ayant un seul soutien du ménage que I'ensemble du
Québec. Le contraire est observé chez les ménages privés avec deux soutiens en 2021.

« Entre 2011 et 2021, Laval et 'ensemble du Québec affichent une diminution de la proportion des ménages privés
avec un seul soutien. En contrepartie, on observe une augmentation de la proportion des meénages ayant

deux soutiens ou plus.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 14 : Proportion (%) des ménages privés selon le nombre de soutiens du
ménage et des secteurs d’aménagement, Laval, 2021

Ménage avec un soutien Ménage a.vec deux Mena.ge avec trois - En 2021, pIus de 50 %
. : soutiens soutiens ou plus . o
Soutien du ménage des ménages privés des
% Nombre % Nombre A Nombre secteurs 2 et 3 n'ont
Secteur 1 : Duvernay, Saint-Francgois et qu'un seul soutien
S R, S ! 10 365 11335 810 i 0
i e P | 46,0 50,4 3,6 (r:a;g%cg/v)ement 57,3 %
. - e , 0).
Secteur 2 : Po.nt—Vlau, Renaud-Coursol et 57.3 19 865 39,2 13 585 35 1210
Laval-des-Rapides
Secteur 3 : Chomedey 55,3 21 075 40,1 15 275 4.6 1755 * Les feCttelurS 4 et 6rt'
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval- montren i €S ,propo il
Ouest, Les lles-Laval, Fabreville-Ouest et 43,7 10 725 52,2 12 820 4,1 1005 Ies’ plus elevees des
Laval-sur-le-Lac menages avec deux
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 44,6 12 270 51,7 14 235 3,8 1040 soutiens en 2021, suivis
de prés par les secteurs
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 45,0 10 080 52,2 11710 2,8 630 5 et 1

4
Notes : Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés). ' I e e‘
Sources : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 15 : Proportion (%) des ménages privés selon I’age du principal soutien du ménage, Laval et ensemble du
Québec, 2011 a 2021

Ensemble du Québec

Groupe d’age 2016
%

15a 24 ans 2,3 1,6 1,4 2 355 3,7 3,4 3,1
252a 34 ans 12,4 11,3 10,5 17 850 15,0 14,1 14,0
35a44 ans 19,2 18,4 17,3 29 365 16,9 17,1 17,3
45 a 54 ans 24,7 23,3 21,0 35 600 22,1 19,3 16,8
55 a 64 ans 18,4 20,9 21,9 37 245 19,6 20,7 20,3
65 a 74 ans 12,7 13,7 15,1 25700 13,0 15,3 16,8
75 ans ou plus 10,3 10,7 12,8 21670 9,6 10,1 11,7

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages prives).

Sources : Statistique Canada, recensements de la population de 2016 et 2021 et Enquéte nationale auprés des ménages de 2011. Q A ]



SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et

de la POPULATION de services sociaux de Laval

« A Laval, les ménages soutenus principalement par une personne agée de moins de 25 ans représentent moins de 2 %
de I'ensemble des ménages prives.

A Laval, on observe également des diminutions dans le temps pour les ménages avec un soutien principal agé de 15 a
54 ans. La tendance s’inverse pour un soutien agé de plus de 55 ans.

« Les ménages ayant un soutien agé entre 45 et 64 ans sont le groupe le plus élevé, représentant 43 % de tous les
menages

Québec



@ SURVEILLANCE

de I'état de SANTE
de la POPULATION

Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Tableau 16 : Proportion (%) des ménages privés selon le groupe d’age du principal soutien du ménage et des

secteurs d’aménagement, Laval, 2021

Secteur 1 Secteur 2 Secteur 3 Secteur 4 Secteur 5 Secteur 6

Duvernay, Saint- Pont-Viau, Chomedey Sainte-DorotAhée, Laval- Fabreville-Est et Vimont et Auteuil
Groupe d'age Frgngois et Saint- Renaud-Coursol (%) Ouest, Lgs—lles-LavaI, Sainte-Rose (%)

Vincent-de-Paul et Lavgl-des- Fabreville-Ouest et (%)

(%) Rapides Laval-sur-le-Lac
(%) (%)

15a 24 ans 0,9 2,9 1,3 0,7 1,0 0,9 1,4
252 34 ans 9,9 15,1 10,4 8,2 8,7 8,9 10,5
35a44 ans 17,0 18,4 15,0 18,9 18,3 16,9 17,3
45 a 54 ans 21,8 17,1 18,7 249 24,5 21,4 21,0
55 a 64 ans 22,8 19,0 19,7 23,8 23,4 25,6 21,9
65 a 74 ans 15,2 14,3 16,9 12,7 14,8 16,3 15,1
75 ans ou plus 12,4 13,2 17,9 10,8 9,4 10,0 12,8

Notes :  Données issues du questionnaire long (25 % des ménages privés).
Sources : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

- En 2021, prés de la moitié des ménages des secteurs 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les iles, Fabreville-
Ouest et Laval-sur-le-Lac) et 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) ont comme soutien principal une personne ageée entre
45 et 64 ans.

* Le secteur 2 présente la proportion la plus élevée de ménages ayant un soutien principal de moins de 35 ans.

» Le secteur 3 présente la proportion la plus élevée de ménages ayant un soutien du ménage de 65 ans ou plus.

Québec



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

ANNEXE

Données clés par secteur daménagement

Québec



SECTEUR 1 : Duvernay, Saint-Frangois et Saint-Vincent-de-Paul

+ 22,1 % des ménages privés sont des ménages locataires.

* 10,8 % des logements privés sont des copropriétés.

* 4,4 % des logements sont considérés de taille non convenable.
* 13,4 % des logements sont considérés non abordables.

* 5,3 % des logements privés nécessitent des réparations majeures.

* 2,5 % des logements privés sont considérés comme récents (2016 a 2021).

+ 50,4 % des ménages privés bénéficient de deux soutiens de famille.

« 22,8 % des personnes agissant comme principal soutien du ménage sont
dans le groupe d’'age de 55-64 ans.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.

Québec



SECTEUR 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides

* 55,0 % des ménages privés sont des ménages locataires.

« 20,7 % des logements privés sont des copropriétes.

* 6,2 % des logements sont considéres de taille non convenable.
* 20,3 % des logements sont considérés non abordables.

« 7,4 % des logements privés nécessitent une réparation majeure.

* 4,7 % des logements privés sont considérés comme récents (2016 a 2021)

+ 57,3 % des meénages privés bénéficient d’'un seul soutien de famille.

* 19,0 % des personnes agissant comme principal soutien du ménage sont
dans le groupe d’age de 55-64 ans.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.
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SECTEUR 3 : Chomedey

46,3 % des ménages privés sont des ménages locataires.

+ 29,8 % des logements privés sont des copropriétés.

* 8,1 % des logements sont considéreés de taille non convenable.
* 23,9 % des logements sont considérés non abordables.

* 5,1 % des logements privés nécessitent une réparation majeure.

* 7,4 % des logements privés sont considérés comme réecents (2016 a 2021).

* 55,3 % des ménages privés bénéficient d’'un seul soutien de famille.

* 19,7 % des personnes agissant comme principal soutien du ménage sont
dans le groupe d’age de 55-64 ans.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.
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SECTEUR 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les iles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac

18,8 % des ménages privés sont des ménages locataires.

* 12,0 % des logements privés sont des copropriétés.

* 4,1 % des logements sont considéreés de taille non convenable.
* 16,2 % des logements sont considérés non abordables.

» 4,6 % des logements privés nécessitent une réparation majeure.

* 5,5 % des logements privés sont considérés comme récents (2016 a 2021).

« 52,2 % des ménages privés bénéficient de deux soutiens de famille.

» 24,9 % des personnes agissant comme principal soutien du ménage sont
dans le groupe d’age de 45 a 54 ans.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.
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SECTEUR 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose

« 20,9 % des ménages privés sont des ménages locataires.

* 14,7 % des logements privés sont des copropriétés.

* 4,6 % des logements sont considérés de taille non convenable.
* 13,1 % des logements sont considérés non abordables.

* 4,0 % des logements privés nécessitent une réparation majeure.

* 6,1 % des logements privés sont considérés comme récents (2016 a 2021).

* 51,7 % des ménages privés bénéficient de deux soutiens de famille.

« 24,5 % des personnes agissant comme principal soutien du ménage sont
dans le groupe d’age de 45-54 ans.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.
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SECTEUR 6 : Vimont et Auteuil

« 21,2 % des ménages privés sont des ménages locataires.

* 13,1 % des logements privés sont des copropriétés.

+ 3,6 % des logements sont considérés de taille non convenable.
* 12,1 % des logements sont considérés non abordables.

+ 3,8 % des logements privés nécessitent une réparation majeure.

* 1,7 % des logements privés sont considérés comme récents
(2016 a 2021).

+ 52,2 % des ménages privés bénéficient de deux soutiens de
famille.

» 25,6 % des personnes agissant comme principal soutien du
meénage sont dans le groupe d’age de 55-64 ans.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2021. 4 b
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